
Determinazione N. 12 del 02-04-2022 
Pagina 1 

 

ORIGINALE 

 

 

 
COMUNE DI BRAONE 

PROVINCIA DI BRESCIA 
_____ 

 
   

 

 

 

 
 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE DEL 

SERVIZIO TECNICO 

 
 
 

 

Determinazione n. 12    
 

 

Del 02-04-2022 

 

 

 

OGGETTO: ACQUISTO LEGNAME D'OPERA PER RIFUGIO PRANDINI IN LOC. FOPPE DI 

SOPRA.CIG: Z4C35DBE58 

 



Determinazione N. 12 del 02-04-2022 
Pagina 2 

 

 

VISTI gli artt. 107 e 109 del D. Lgs.18 agosto 2000, n. 267 che disciplinano gli adempimenti di competenza 

dei responsabili d’area e/o settore, nel limite delle attribuzioni delle unità organizzative a cui sono preposti, 

l’emanazione di tutti gli atti di gestione finanziaria, tecnica ed amministrativa, compresa l’adozione di tutti 

gli atti che impegnano l’amministrazione verso l’esterno, mediante autonomi poteri di spesa, di 

organizzazione delle risorse umane, strumentali e di controllo; 

 

VISTO e richiamato il Decreto Sindacale n. 1 del 09/02/2022 con cui è stata attribuita al sottoscritto la 

responsabilità gestionale del servizio tecnico fino al 30/06/2022; 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

 

PREMESSO che: 

- con il Decreto Sindacale n. 2 del 16/01/2020 è stato individuato il responsabile del servizio 

economico-finanziario; 

- con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 3 del 28/04/2021 dichiarata immediatamente eseguibile, 

è stato approvato il Bilancio di Previsione 2021-2023;  

- con Decreto del 24/12/2021, pubblicato in Gazzetta Ufficiale n. 309 del 30 dicembre 2021 è stato 

differito al 31/03/2022 il termine per la deliberazione del Bilancio di Previsione 2022-2024 da parte 

degli Enti Locali; 

- ai sensi dell’art. 163, comma 3, del Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, approvato 

con decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, è autorizzato per gli enti locali l’esercizio provvisorio del 

bilancio; 

 

PRESO ATTO della Deliberazione della Giunta Comunale n. 78 del 29/12/2021 con la quale è stato 

approvato l’ampliamento del rifugio Prandini per adeguamento igienico-sanitario, per un importo da 

impegnare di € 7.000,00; 

 

RAVVISATA la necessità di acquistare legname d’opera per l’edificio di proprietà comunale sito in Loc. 

Foppe di Sopra, denominato rifugio Prandini, necessario per la sistemazione  e adeguamento 

igienico-sanitario dello stesso; 

 

VISTO il D. Lgs. 50/2016 che all’art. 36 dispone che le stazioni appaltanti per affidamenti di lavori, servizi e 

forniture di importo inferiore a 40.000 euro, procedono mediante affidamento diretto, adeguatamente 

motivato o, per i lavori, in amministrazione diretta; 

 

DATO ATTO che: 

- l’art. 37 comma 1 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. prevede per le stazioni appaltanti la possibilità di 

affidamento autonomo, senza avvalersi della CUC per approvvigionamenti di beni, servizi di 

importo inferiore ad euro 40.000; 

- l’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. n. 50/2016  e s.m.i., prevede per le stazioni appaltanti 

l’affidamenti di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento 

diretto;  

- la Legge di Stabilità 2016 n. 208 del 28/12/2015 all'art. 1 comma 502 è intervenuta con modifiche 

alle disposizioni contenute nell'art. Art. 1 comma 450 L. 296/2006 che consente ai comuni di 

effettuare acquisti o affidare servizi al di sotto di € 1.000,00 senza avvalersi del mercato elettronico, 

poi con il comma 130 dell’articolo 1 della Legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di Bilancio 2019) è 

stato modificato l’articolo 1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006, n. 296 innalzando la soglia 

per non incorrere nell’obbligo di ricorrere al MEPA, da 1.000,00 euro a 5.000,00 euro; 

 

PRESO ATTO della richiesta di preventivo per la fornitura di legname d’opera (travi, listoni, perline, tavoloni 

e isolante polistirene), alla ditta F.lli Scalvinoni Legnami S.r.l., con sede legale in via A. Manzoni n. 185 a 



Determinazione N. 12 del 02-04-2022 
Pagina 3 

 

Berzo Inferiore (BS) (P.IVA 00600430987 - C.F.: 01074430172); 

   

VISTO il preventivo presentato dalla suddetta ditta F.lli Scalvinoni Legnami S.r.l., con sede legale in via A. 

Manzoni n. 185 a Berzo Inferiore (BS) (P.IVA 00600430987 - C.F.: 01074430172), acclarato al protocollo 

comunale al n. 1009 del 31/03/2022, che comporta un importo delle forniture di € 2.671,78 oltre IVA al 

22% pari a € 587,79, per un importo complessivo di € 3.259,57; 

 

CONSIDERATO che i prezzi offerti per le varie forniture sono congrui e vantaggiosi rispetto alle attuali 

quotazioni di mercato;  

 

RITENUTO di provvedere in merito all’affidamento della fornitura ed al contestuale impegno di spesa; 

 

RICHIAMATI: 

- il D.lgs. n. 118/2011, attuativo della legge delega in materia di federalismo fiscale n. 42/2009, recante 

“Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli 

enti locali e dei loro organismi”, che prevede una complessiva riforma del sistema di contabilità degli enti 

locali finalizzata ad una loro armonizzazione tra le diverse pubbliche amministrazioni, ai fini del 

coordinamento della finanza pubblica; 

- il principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria, allegato 4/2 al D.Lgs. 118/2011; 

- il D.Lgs. 267/00 e smi, in particolare l'art. 183 “Impegno di spesa”; 

 

TENUTO CONTO che il principio della competenza finanziaria prevede che tutte le obbligazioni 

giuridicamente perfezionate, attive e passive, devono essere registrate nelle scritture contabili quando 

l'obbligazione è perfezionata (impegno), con imputazione all'esercizio in cui essa viene a scadenza; 

 

ACCERTATA la disponibilità della dotazione dell'intervento di cui in parte dispositiva; 

 

DATO ATTO che il CIG (Codice Identificativo di gara) è Z4C35DBE58; 

 

ACCERTATO, ai sensi dell’art. 183, comma 8 del D. Lgs. 267/2000, che il programma dei pagamenti 

derivante dall’adozione del presente atto è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa; 

 

RICHIAMATI: 

- il D.Lgs. n. 50/2016; 

- la Legge 13 agosto 2010 n. 136; 

- il D.Lgs. 18.8.2000, n. 267 “Testo Unico delle leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali”; 

- l'articolo 1 del D.L. 95/2012 convertito con legge n. 135/2012; 

-il vigente Regolamento di contabilità; 

 

 

DETERMINA 

 

DI AFFIDARE, per i motivi descritti in premessa, la fornitura di legname d’opera (travi, listoni, perline, 

tavoloni e isolante polistirene), per l’edificio di proprietà comunale sito in Loc. Foppe di Sopra, denominato 

rifugio Prandini, alla ditta F.lli Scalvinoni Legnami S.r.l., con sede legale in via A. Manzoni n. 185 a Berzo 

Inferiore (BS) (P.IVA 00600430987 - C.F.: 01074430172), alle condizioni dell’offerta acclarata al protocollo 

comunale al n. 1009 del 31/03/2022, che comporta un importo delle forniture di € 2.671,78 oltre IVA al 

22% pari a € 587,79, per un importo complessivo di € 3.259,57; 

 

DI IMPEGNARE, a tale fine, la spesa complessiva di € 3.259,57 con imputazione al Codice 10.05-2.02 del 

Bilancio di Previsione 2022-2024 in fase di redazione esercizio finanziario 2022; 

 



Determinazione N. 12 del 02-04-2022 
Pagina 4 

 

DI DARE ATTO che l'obbligazione sarà esigibile entro il 31/12/2022; 

 

DI LIQUIDARE e pagare il corrispettivo spettante alla ditta fornitrice a prestazione avvenuta, verso 

produzione di regolare fattura e previ i necessari controlli da parte dei competenti uffici dell'Ente; 

 

DI DARE ATTO che la ditta appaltatrice, assume tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui 

all'art. 3, Legge 13 agosto 2010, n. 136 e s.m.i.; 

 

DI DARE ATTO che è stata accertata, ai sensi dell’art. 183, comma 8 D. Lgs. 267/2000, la compatibilità del 

programma dei pagamenti derivante dall’adozione del presente atto con i relativi stanziamenti di cassa; 

DI INDIVIDUARE il sottoscritto Responsabile del procedimento dichiarando, ai sensi dell’art. 6 bis della 

Legge n. 241/1990, di non essere in situazione di conflitto di interessi, neppure potenziale, con il soggetto 

beneficiario del presente provvedimento; 

DI DISPORRE la pubblicazione della presente per 15 giorni consecutivi all’Albo on-line, nonché alla relativa 

sezione “Amministrazione trasparente” del sito istituzionale; 

DI PRECISARE che: 

•    avverso la presente determinazione sono ammessi i seguenti ricorsi:  

a) ricorso al Tribunale amministrativo regionale di Brescia entro 60 giorni, ai sensi dell’articolo 29 del D. Lgs 

2 luglio 2010, n. 104;  

b) ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni, ai sensi dell’articolo 8 del D.P.R. 24 

novembre 1971, n. 1199; 

•    in materia di aggiudicazione di appalti si richiama la tutela processuale di cui al comma 5 articolo 120 

allegato 1) al D. Lgs. 02 luglio 2010, n. 104. In particolare: 

a) il termine per il ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale è di 30 giorni;  

b) non è ammesso il ricorso straordinario al Presidente della Repubblica.   

 

 



Determinazione N. 12 del 02-04-2022 
Pagina 5 

 

 

Letto, confermato e sottoscritto,  

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 Riccardo Pellegrini 
 

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA 

(Art. 183, comma 7 e art. 147 bis comma 1 del D.Lgs. 267/00 e s.m.i) 

 

Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della determinazione di cui 

all'oggetto ai sensi dell'art. 183 comma 7 e dell'art. 147 bis comma 1 del D. Lgs. 18 agosto  

2000 n. 267 e s.m.i. 
 

 

 

Braone, lì 02-04-2022 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

Mattioli Sergio 

 
 

 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

(art. 124, D.lgs. 18.08.2000, n° 267) 

 
Registro Pubblicazione n°  

Si certifica, che copia del presente verbale è stata pubblicata il giorno            all'Albo Pretorio, ove rimarrà esposta 

per 15 giorni consecutivi. 

 

Braone, lì            IL RESPONSABILE 

Dott. Giovanni Stanzione 
 

 

 


